
Volume: 4 - Número: 58 de 18 de Outubro de 2022

DATA: 18/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE AXIXÁ DO
TOCANTINS/TO

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://axixa.to.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 63991055527

E-mail: diariooficialaxixa@outlook.com

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Três Poderes - Centro Axixá do Tocantisns - TO 

RESPONSÁVEL

Prefeitura de Axixá do Tocantins

Assinado eletronicamente por:
Dr. Auri Wulange

CPF: ***.347.481-**
em 18/10/2022 11:49:01
IP com n°: 192.168.0.104

www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=72

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.axixa.to.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 58/2022 - 18/10/2022PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS DO RECURSOS HUMANOS

PORTARIA: 139/2022 - NOMEIA O SENHOR JOAO VICTOR DA CRUZ SILVA, PORTADOR DO CPF N° 014.669.493-7, 

PARA OCUPAR O CARGO EM COMISSAO DE DIRETOR DE ARTICULA~AO DA SECRETARTIA DE ARTICULACAO. 

PORTARIA: 142/2022 - EXONERAR A SERVIDORA INES MORAIS DA SILVA, PORTADORA DO CPF Nº 

003.781.471-02, DO CARGO TEMPORÁRIO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

PORTARIA: 147/2022 - EXONERAR A SERVIDORA MICHELLY RODRIGUES MIRANDA, MATRICULA Nº 1573960, 

PORTADORA DO CPF Nº 029.348.641-70, DO CARGO TEMPORÁRIO DE PSICOLOGO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PORTARIA: 152/2022 - EXONERAR A SERVIDORA IANA PAULA SILVA PEREIRA MATRICULA Nº 1574428, 

PORTADORA DO CPF Nº 073.922.431-01, DO CARGO TEMPORÁRIO DE ASSISTENTE ADMNISTRATIVO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 18/10/2022 11:49:01 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=72

2/3www.axixa.to.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 58/2022 - 18/10/2022PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS
HUMANOS - ATOS DO RECURSOS HUMANOS -

PORTARIA: 139/2022

PORTARIA N° 139 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AXIXA DO TOCANTINS-

TO, AURIWULANGE RIBEIRO JORGE, no use de suas 

atribuigoes legais e

nos termos do art. 37°, inciso II, da Constituigao 

Federal e Lei

Organica do Municipio.

RESOLVE:

Art.1°. NOMEIA o senhor JOAO VICTOR DA CRUZ 

SILVA,

portador do CPF n° 014.669.493 -7, para ocupar o cargo 

em

comissao de DIRETOR DE ARTICULA~AO da 

SECRETARTIA DE

ARTICULAcAO.

Art.2°. Fica concedido gratificapao de funpao de 100% 

(cem por

cento), sobre o salario base.

Art.3°. Esta Portaria entry em vigor na data de sua 

publicapao,

revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE AXIXA DO

TOCANTINS, 01 DE SETEMBRO DE 2022.

AURI-WULANGE RIBEIRO JORGE

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS
HUMANOS - ATOS DO RECURSOS HUMANOS -

PORTARIA: 142/2022

PORTARIA Nº 142 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS -

TO, AURIWULANGE RIBEIRO JORGE, no uso de suas 

atribuições legais e nos

termos do art. 37º, inciso IX, da Constituição Federal e 

Lei Orgânica

do Município.

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR a servidora INES MORAIS DA 

SILVA, portadora

do CPF nº 003.781.471 -02, do cargo temporário de 

ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE.

Art.2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AXIXA DO

TOCANTINS, 01 DE SETEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS
HUMANOS - ATOS DO RECURSOS HUMANOS -

PORTARIA: 147/2022

PORTARIA Nº 147 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS -
TO, AURIWULANGE RIBEIRO JORGE, no uso de suas 

atribuições legais e nos

termos do art. 37º, inciso IX, da Constituição Federal e 

Lei Orgânica

do Município.

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR a servidora MICHELLY RODRIGUES 

MIRANDA,

matricula nº 1573960, portadora do CPF nº 

029.348.641-70, do cargo

temporário de PSICOLOGO da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE

SAÚDE.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AXIXA DO

TOCANTINS, 09 DE SETEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS
HUMANOS - ATOS DO RECURSOS HUMANOS -

PORTARIA: 152/2022

PORTARIA Nº 152 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS -

TO, AURIWULANGE RIBEIRO JORGE, no uso de suas 

atribuições legais e

nos termos do art. 37º, inciso IX, da Constituição 

Federal e Lei

Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR a servidora IANA PAULA SILVA 

PEREIRA

matricula nº 1574428, portadora do CPF nº 

073.922.431-01, do

cargo temporário de ASSISTENTE ADMNISTRATIVO.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AXIXA DO

TOCANTINS, 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 18/10/2022 11:49:01 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=72

3/3www.axixa.to.gov.br


